4、报告期内，公司进行了重大资产重组事项。经公司第三届董事会第十五次会议审议通过并报公司

2016 年第一次临时股东大会审议通过，公司决定向陈洁等 12 名对象发行股份及支付现金购买其持有上海

金东唐 100%股权，同时，公司通过锁价发行的方式向符合条件的特定投资者孙晖非公开发行股份募集配套

资金，所募集配套资金总额不超过 13,230 万元。随后，公司向中国证监会报送申请材料，经中国证监会

上市公司并购重组审核委员会于 2016 年 12 月 5 日召开的 2016 年第 93 次工作会议审核，公司本次发行股

份及支付现金购买资产并募集配套资金事项获得无条件通过，并于 2017 年 1 月 17 日收到中国证监会出具

的《关于核准深圳光韵达光电科技股份有限公司向陈洁等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》。具

深圳光韵达光电科技股份有限公司 2016 年年度报告全文

44

体详见本公司分别于 9月 20 日、10 月 14 日、12 月 5 日、2017 年 1 月 17 日在巨潮资讯网上刊登的公告。

截止本报告披露日，金东唐已完成新三板摘牌手续，正在办理工商变更手续。

5、报告期内，为了加强激光产业链上下游合作，开拓激光器业务，经公司总经理办公会审议通过，

本公司与美国光子工业（PI）国际股份有限公司共同投资设立了富通尼激光科技（东莞）有限公司。本公

司出资 32 万美元，持股 20%，富通尼激光主要业务为：研发、生产和销售全固态半导体泵浦激光器及其系

统设备，并提供相关的配套服务。

6、报告期内，鉴于公司 2015 年业绩未达到公司《限制性股票激励计划》规定的首次授予限制性股票

第二期及预留部分第一期的解锁条件，同时有 7 名激励对象因个人原因离职已不符合激励对象条件，董事

会决定回购注销限制性股票共计 182.65 万股，并于 2016 年 12 月 6 日在中国证券登记结算有限责任公司

深圳分公司完成回购注销手续，回购注销完成后，公司股份总数由 139,150,000 股变更为 137,323,500 股。

具体详见本公司分别于 2016 年 8 月 27 日、12 月 6 日在巨潮资讯网上刊登的公告。

7、报告期内，公司积极响应深圳证监局关于开展投资者保护“蓝天行动”专项工作的通知（深证局

发[2016]15 号），全面贯彻落实 15 号通知的要求和精神，就投资者保护“蓝天行动”制定了专项活动方案，

并逐一实施，并在活动结束后，向深圳证监局报送专项工作总结。今后，公司将一如既往的做好投资者保

护工作，保证投资者合法权益。

8、报告期内，本公司不存在向控股股东、实际控制人（控股股东、实际控制人为公司董事会成员及

高管）报送除履职以外的其它非公开信息的情况。

9、由于本公司客户斯凯威技术（深圳）有限公司、斯凯威科技（北京）有限公司长期拖欠货款，自

2015 年 10 月至 2017 年 2 月期间的累计拖欠本公司逾期货款合计 7,497,656.36 元，2017 年 3 月 13 日，

本公司向深圳市南山区人民法院提起诉讼，要求前述两客户支付所欠本公司货款、逾期利息及诉讼费用。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

深圳光韵达光电科技股份有限公司 2016 年年度报告全文

45

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 3,391,000 2.44%   33,235,383 33,235,383 36,626,383 26.67%

2、国有法人持股   36,626,383 26.67%

3、其他内资持股 3,391,000 2.44%   33,235,383 33,235,383

 境内自然人持股 3,391,000 2.44%   33,235,383 33,235,383 36,626,383 26.67%

二、无限售条件股份 135,759,000 97.56%   -35,061,883 -35,061,883 100,697,117 73.33%

1、人民币普通股 135,759,000 97.56%   -35,061,883 -35,061,883 100,697,117 73.33%

三、股份总数 139,150,000 100.00%   -1,826,500 -1,826,500 137,323,500 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司总股本由 139,150,000 股变更为 137,323,500 股；有限售条件股份从 3,391,000 股变

更为 36,626,383 股，无限售条件股从 135,759,000 变更为 100,697,117 股，变动的原因分别是：

1、公司原控股股东吉安光韵达将其持有本公司的全部股份 46,855,678 股股份（占本公司总股本的

33.6728%）通过协议转让的方式分别转让给侯若洪先生、姚彩虹女士、王荣先生。其中吉安光韵达向侯若

洪先生转让其持有的本公司股份 26,942,015 股（占本公司股份总数的 19.3619%）、向姚彩虹女士转让其持

有的本公司股份 7,028,352 股（占本公司股份总数的 5.0509%）、向王荣先生转让其持有的本公司股份

12,885,311 股（占本公司股份总数的 9.2600%）。侯若洪先生、姚彩虹女士及王荣先生为本公司董事及高

级管理人员，根据相关规定，每年其所持股份的 75%为限售股，导致公司股权结构中有限售条件股份数量

增加、无限售股份数量减少。

2、由于公司 2015 年业绩未达到公司《限制性股票激励计划》中规定的首次授予限制性股票的第二期

及预留部分限制性股票第一期的解锁条件，同时 7 名激励对象离职，根据公司《限制性股票激励计划》的